(1) *Hujus doctissimæ et admirabilis feminæ Epistolas latinas XXXIII ad diversos directas, penes me habeo, quas mihi ante aliquot annos communicavit D. Josephus Pellicerius, amicus meus, Regius Historicus, ex manuscrito codice D. Josephi a Ronquillo, qui quantumvis alias vir nobilis, de avito Sigæ sanguine jure gloriatur... quæ apud nos sunt, locum forsan habebunt in appendiculo huius Bibliothecæ. (Bibliotheca nova; t. II, pág. 72).*

der de un particular; allí las copió D. Antonio Puigblanch cuando estuvo emigrado en tiempo de Fernando VII (2). Desgraciadamente se ha perdido la mitad de esta copia, que hoy solo contiene quince cartas y el principio de otra.

Las dos cartas que se hallaban en el manuscrito de la Biblioteca Nacional, R. 176 (2), no son autógrafas como dice Allut (3) sino un facsímil hecho en vista de los originales, probablemente á mediados del siglo XVIII.

### LUDOVICÆ SIGEÆ TOLETANÆ FEMINÆ ERUDITISSIMÆ EPISTOLAÆ AD VARIOS MISSÆ

#### Ad Paulum III Pontificem Maximum.

Publicada por Allut; págs. 25 y 26. Reproducida por D. A. Bonilla y San Martín en las *Clarorum Hispaniensium epistolæ ineditæ*; págs. 122 y 123.

#### II

#### Ad Philippum Secundum Hispaniarum Regem Augustissimum.

Publicada en parte por Allut; *Aloysia Sygea et Nicholás Chorier*, pág. 14; íntegramente, por D. A. Bonilla y San Martín (*Clarorum Hispaniensium epistolæ ineditæ*; páginas 123 á 125.)

#### III

#### Ad Mariam Hungariæ et Bohemiæ Reginam Augustissimam.

*Audaciæ prorsus adscribendum fateor cum ad Majestatem tuam scribam, cum pulvis sim et cinis, ni me ad hoc tua in bonarum artium professores mira benignitas impelleret, quæ omnem penitus tantæ celsitudinis stuporem veluti tenuissimam nebulam humanitatis sole dissipat ac resolvit; præsertim cum á Majestatis tuæ œconomia*

(1) Ms. autógr. de Puigblanch; 22 hojas en folio.—Biblioteca Nac.—P. V. Fol. C. 35, núm. 98.

(2) Hoy P. V. Fol. C. 36, núm. 7.

(3) *Aloysia Sygea et Nicolas Chorier*, pág. 19.

audierim mentionem de me facere te non dedignatam quin jubere ut ad tui obsequium remearem si luberet, ac regia fide promittere mihi meoque conjugi præmia digna reddituram. Habeo itaque immortales pro tanto dono Majestati tuæ gratias, ac doleo quod non ab ipsis incunabulis meorum studiorum proventus omnes ac vigiliis tibi solum devoverim, tibi inquam quæ orbis moderamen ob divini animi tui dotes Regiæ celsitudinis adeo consimiles sola inter mortales promereris. Solatur me tamen quod brevi futurum spero ut Majestatis tuæ pedibus provolvat cum ad nos mea venerit Princeps, eoque temporis quod de me meoque conjugi tua sanxerit Majestas, facilius erit adipisci, dum tamen interim id sibi velit tua celsitudo persuadere nihil aliud quam tibi obsequium aliquod quoad vixerim impendere, mihi possee venire dulcissimum nihilque fœlicius. Vivat igitur tua Majestas ut doctos omnes foveat bonasque artes ad astra tollat, quæ sola potest. Burgis anno 1557.

Tuæ Majestatis pedibus provoluta (1).

Luisa Sigea

#### *Ad eamdem secunda.*

Serenissima Princeps.

Accepi Majestatis tuæ litteras per Alphonsum Castellanum, atque mandata, fuitque utrumque jucundum multo quam dici potest. Memoriam enim statim de me tuam omni fœlicitati humanæ (ut par est) præfero; quod tamen inconsulto marito ad Majestatis tuæ edicta non respondere valco, abestque ille, procrastinationis veniam supplex ex postulo. Faciam ut primum venerit conjux, viva quod ajunt voce, antequam à Vallisoleto discedat tua Majestas, ac dignas uterque nostrum pro domnis quibus nos afficis reddemus gratias. Deus Opt. Max. tuæ Majestatis vitam regaleque fastigium pro votis meis servet in columem. Burgis eodem anno quo supra.

(1) Hemos tomado la firma, del facsímil de una carta de Luisa Sigea.

Bib. Nac.—P. V. Fol. C. 36, núm. 7.

#### *Ad eamdem Augustam.*

Serenissima Princeps vereque Regina:

Eram quidem in procinctu itineris cum primum venit conjux, ut Majestatis tuæ pedibus uterque provolveremur ac de rebus nostris coram celsitudine tua ageremus, ut scripsi; cum me illico sub tristis stomachi nausea duraque fastidia pregnatum tandem tormenta omnia adeo discruciare cœpissent ut vix e domo hucusque pedem movere sinant. Condonabit igitur tua Majestas, dum valeo dumque hujus procrastinationis pœnas luo. Doleo namque, teste Deo, non vulgariter, quod gravida nunc temporis sim effecta, etiamsi alias id optaverim, maxime eo quod ad Majestatis tuæ conspectum advolare hac de causa non statim valeam atque animum hunc tuo obsequio addictissimum luce clarissima aperire. Faciam tamen ut primum potero; potero autem cum per valetudinem ac conjugis consanguineos dabitus, qui nullo modo me itineri committere adhuc audent, ne obortum patiatur fœtus, quod nefas esset. Valeat igitur interim tua Majestas, ac vivat. Burgis sequenti anno, mense Martio.

Tuæ Majestatis ancilla humillima.

S.

#### VI

*Ad Pompejum Zambecarum Episcopum Sulmonensem, Legatum Apostolicum apud invictissimum Joanem III Regem Portugallie.*

Prodit se quamlibet custodiatur simulatio, juxta Ciceronem; nec unquam tanta fuit eloquendi facultas quæ non titubet ac hæreat quoties ab eo quod latet verba dissentient. Vidisti igitur heri quantum ab illa tua de me concepta opinione degenerem, quantumque a linguarum peritia qua me pollere audieras, cum nihil non plane rusticum atque obsoletum coram te dixerim. Nec me solatur benignitas qua in me commendanda es usus, cum abjectos aut submittentes se libenter allevemus, quia hoc facere tanquam majores videmur; et quoties discessit æmulatio succedit humanitas. Vellem potius talem me in vena exhibuisse talemque esse ut te timerem æmulum quam jactarem inscitiae meæ habere defensorem. Nam ut in amicitiis conducibile est, Plutarcho teste, cogi te ut per omnia cautim et attente vivas nec.... (1) quidquam seu dicas incircunspecte, sed semper eorum more qui suspicione morbi exacta

(1) Espacio en blanco de una ó dos palabras.

vitæ moderatione cauent in quid offendat valetudinem inculpatos usque mores serves, ita in scientiarum lucta non in frugi est tales habere æmulos qui stimulus nobis addant ad majora assequenda, quosque timeamus si a studiorum labore defecerimus. Ab hac enim æmulatione ceu limpidissimo fonte emanat vera illa ac amica libertas ab eodem auctore celebrata, quæ desidiae imminet salutarem ac medicam adferens molestiam, non secus atque mei quod ulcerosa mordet alioqui jucundum et utile. In amicitia vero id timendum est quod τηρεοντας το φιλον ον περι το φιλον μενον ut inquit Plato, ac sæpenumero ad libere loquendum pœne vocem amittit amicitia. Unde nos cum deest qui a torpore nos excitet, in otio languescimus, otiumque non modo στρομα αλλα και φυγη μερινει corrumpiturque in nobis et consernoscit vis illa nativa. Illud autem in hoc animæ conflictu me foyet quod amicitiam conflari in mortalium mentibus audierim ab ingenii affectu ac similitudine nec non et eadem vitæ ratione atque ijs demum studiis seu exercitamentis, atque hanc cum inter probos et strenuos conciliatur non odiosam esse ut illam aliam quam diximus seu coecam, sed utilem maxime ac commodam. Unde ego si a te tantum et re et nomine distem, quandam tamen quam mihi inesse sentio animi tui vim ac similitudinem talem me in dies effecturam spero, ut majora multo quam antehac moliar ac persequear. Nec me deterrat illa nescio quæ, ut ille ait, quæ magnas opes decerpit invidia, ne videlicet ultra quam hominibus datum est nostra provehantur. Quin hac tui aliquantula similitudine fulta, posthac ardētibus desudem studiis, te tuaque eruditio quasi fomitiibus ad veræ Philosophiæ ignem in me accendendum adhibitis. Tu vero, ut ita sit, me meaque studia, ut tantum decet virum, suscipe ac fove, laudaturus incrementa si qua sint, ut crescant, ac vituperatus defectus ne omnino deficiam. Agesilaus namque non se laudari a-quopiam permittebat nisi a quo et posset vituperari si oporteret. Et me tuis obsequiis fore quoad vixeris obsequentissimam ne dubita, sed curaturam ut tua in me benevolentia mea incuria non pereat. Valeat fœlicissime tua R.ma dominatio. Librum Divæ Victoriæ Colonæ quod me donasti, est eritque semper mihi luce ipsa charior et auctoris et datoris nomine. Ulißipone Idibus Martiis.

## VII

*Ad Joannem Franciscum Cavovium Apostolicum  
Collectorem et Comissarium apud Lusitanos.*

Accepi jam diu quas ad me dedisti litteras, vir ornatissime, jam diu quoque illarum responsum

mihi consulens distuli, cum enim juxta Fabium nemo minui vèlit id in quo maximus fuit, tuque eas in me congesseris laudes quas non solum non agnoscam, quin proculdubio suspicer ita me jam abs te amari ut tuum alioqui firmissimum aliquantulum in me laudanda sub amoris pondere vacillarit judicium.

Quoties me ad rescribendum accingebam, deficiebam, plane verita me omnino me ipsam prodrem. Accedebat ad hoc gravitas quædam et vivax orationis tuæ lux quæ mentis aciem perstringebat, et neglecta potius quam affectata dictio eloquentia quæ me deterrebat, eo quod adeo plena firmaque esset adeoque ornata simul ac nervosa ut in ea nihil redundaret, nihilque esset imminutum. Hinc erat ut millies ab incœpto desisterem.

Et cum non sim adeo ferrea, ut ille ait, ut amicorum laudationibus non oblecter quæ sint veræ me ipsam mihi si falsæ illorum mihi amorem commendant, tantumque absit ut studiosorum hominum amicitias negligam ut nihil mihi curæ sit magis quam eos colere dedicerem me prorsus et facerem longe aliter quam consueverim nisi tibi rescriberem. Cum haec tua epistola indicio mihi fuerit et doctrinæ tuæ et singularis in me benevolentiae, sitque adeo gravis utraque haec causa quæ me ad amandum te urgeat et impellat.

Quod vero in epistolæ tuæ limine Lusitanam regionem bonis ingeniis penitus esse orbatum conquereris (quod videlicet ego absim), sinistre nempè de illa judicas, cum eruditio germina in ea quotidie pullulent et in uberrimas doctrinæ arbores excrescant, ut videre tibi erit cum primum viros doctissimos alloqui, quibus ista abundat regio, atque cum illis familiaritatem inire tibi contigerit. Nec est mihi, crede, cur bonorum ingeniorum penuriam isthic doleas, condolere potius illis qui in bonarum artium famulatum a teneris annis se ad haec tempora addixerint quando nusquam alias si viveret æquius posset temporis injuriam deflere physiographus ille quam hoc, eo quod sola gaudia in possidendo sint, pessumque eant vitæ et omnes a maximo bono liberales dictæ artes in contrarium cadant; adeo ut passim etiam egregii aliena vitia quam bona sua colere malint, quia voluptas vivere incipiat, vita autem ipsa dessinat. Nam cum exitialis haec et monstrosa persuasio hominum mentes invaserit, aut non esse Philosophiæ studia Principibus attingenda, unde ad doctos provenire deberent laborum suorum præmia, aut summis labiis ad ostentationem potius ingenii quam animi cultum, vel jocose delibanda, jaceant plane ac delitescant bona ingenia, non quod ip-

sam Philosophiam deserant qui illam colunt, aut ipsa fructus suos ibidem non emittat, quin uberioris multo vireat ac germinet. Ea enim est ut nudam se malit omnibus ostendere ac pauperem et undique conspicuam, quo facilius et fidos sibi amicos et possit experiri et vim suam manifestare dilucide, utpote quæ sincera sit et adeo impermixta ut quidquid illi quis admisceat honoris infecerit, quidquid ambitionis adulteraverit et aliam penitus fecerit, cum puncto insectibili constet et individuo nihilque præter se quærat, unde illius ministri fidissimi sua contenti sorte sibi ipsis supersunt, et quæcumque vel humana sitit libido vel suspirat ambitio contemnunt, sibi persuadentes quod magnæ fortunæ sublimant quidem et sese ostentant sed sæpe uti ferox equus et sternax sessorem executiunt, maleque vexant, potius quam vehunt. Illa vero mediocritas nos uti manu vehit æqualiter et imperii patiens nobis vere servit, non dominatur. Quam ego ut vera tibi fatear securiorem esse aliis omnibus dum exterior, propriam hanc domum, meaque studia meorumque librorum oblectamenta demumque animi pacem, Regum aulis publicisque honoribus curiæ tandem flatibus et reflati bus præposui libenter. Sed hæc nimis fortasse multa quæ dixi etiam invita ipsa, me transversam ut ajunt, trahentem in verba animi sententiam. Petis ut ad te scribam sæpissime et rem te dignam petis; levare enim solet absentum desiderium epistola rum vicissitudo.

Mittamus has igitur posthac invicem animorum effigies quæ verius tibi quam pictura mea, et doctrinæ si qua est, et morum testimonium exhibeant. Quando hoc inter epistolam et imaginem interest, ut melius tu nosti, quod hæc extrema corporis delineat, illa intima effingit; hæc absentum effigiem, quoad potest æmulatur, illa omnes animi affectus ad vivum exprimit, et quod majus est quod ipse sibi vix quisque loquitur præsens secreta animi ad amicum absentem fidelissime transmitit. Utamur itaque, ut jubes, hoc potissimum absentæ pharmaco, dum ad nos venis, quod mihi adeo jucundum fore spero, ut jam hinc avidissime sitiam.

Tu tamen interim me lauda modice, dum tamen ames immodice. Vale, Burgis, anno 1555 mense Octobris.

### VIII

*Ad amplissimum Præsulem strenuumque virum Episcopum Liongensem Legatum Galicum apud Philippum Hispaniarum Regem.*

Taç ελπίδας ειναι γηνυφουντων ενύπνια sensit Basilius, nec aliter sentire poterat qui de omnibus recte

sensit. Cum enim desiderii sedes animus sit, pers tetque is semper in omnibus nobis pervigil, etiam si membra sopore torpeant dum ea quæ desideramus fortunæ injuria non ex.....: (1) nobis cedunt spe nos demulcent, ac cessisse illa jam quæ optamus, falso nobis persuadet, quo duremus et desideriis tabe non absumamur misere. Quorsum hæc dices, Præsul dignissime, cum nudiustertius mecum de ætatis nostræ miseris conquereret in qua cum florere Musarum asseclas oporteret, vivere eos etiam pudeat, patriamque incusarem in qua pessum ire omnes à maximo bono liberales dictæ artes jam diu cœpere et in contrarium caderet, eo quod Mæcenatibus careant qui eas profitentur, qui illos foveant ac honoribus alant quando ad ea studia quæ in honore sunt incenduntur semper homines, hacque cura poene fessa obdormirem, en tu ades quasi bonæ spei manum mittis porrigens atque e tedii somno evigilare me jubens, dum studiorum meorum proventus aliquos vidisse te innuis nec displicuisse, quin ad divinum Reginæ nostræ conspectum eos deportasse, curaturumque te promitis ut non in obscuero nostra, si qua est eruditio, posthac jaceat quæ in secreto languescit et quandam veluti situm ducit. Quibus dictis jam ferme resumpseram animum, ac in illud tragicum volverem: *proprium hoc miseros sequitur vitium, nunquam rebus credere lœtis redat fœlisi fortuna liceat;* ac me hæc somnia esse cum cernerem, falsa omninoque esse crederem quæ desiderii somno fueram hallucinata, venit tamen hoc in conflictu ad nos Franciscus Cavius, nunquam silentus vir, ac vera esse quæ desideraveram asseruit. Teque eum esse vivacissimis depinxit coloribus quem merito docti omnes fauorem unicumque patronum ambire debeant tutissimum. Te inquam, quem inaudita quadam humanitate splendere vident omnes, qua nunquam satis tibi esse dationis in omnes putas, quin ita te geris ut alios prudentia, moribus ac doctrina, humanitate vero etiam te ipsum vincas. Fecit tandem ut hac epistola tibi immortales pro animo in te meo inque mea studia gratias agerem, et me eam esse certo certius tibi patefacerem, ut nullo jam officiorum genere me magis posthac tuam facere possis quin, ut ajunt, actum agas quod aut plus te colere aut tibi debere non possim.

Facies igitur rem te dignam meoque in te animo si fœlicissimæ Reginæ nostræ ac Divum dono dum nobis omnibus pie consultur datæ, pro me pedibus provolvaris quod meas litterulas legere

---

(1) Espacio en blanco.

non sit dignata; meque nullum in vita fœlicitatis fastigium optare asseras, quam tantæ Majestates obsequio me measque Musas vovere dum vixero. Trahit enim me, imo volentem ad obsequium illius ducit cum majestate pietas morumque candor mirificus, ac rursum cum litterarum peritia bonarumque artium studio majestas novo quodam ac inusitato nodo nonnixa. Et jam vale fœlicissime, et doctos ut facis fove quando tibi ornamentum est non vulgare. Toleti, Kalendis Februarii.

Tibi addictissima

S.

IX  
*Ad eundem*

Salve, vir inlyte. Cum Salvatoris nostri commensales ipsi atque asseclæ, promissorum moras potuerint vix sufferre, dicentes: *quando istæ erunt?*; *quid mirum si nos negotiorum molem feramus graviter, qui cum illo non convivimus?* de quo dicere potuit ille alias: *quid quem ibimus?* Verba vitæ eternæ habes quibus solemur, habeamusque ingenia adeo fervida quamplurimi, ut malimus aliquando repentina mala quam tarda bona. Unde ad patronos nobis est confugendum, ne hoc desidiae morbo absumamur, infirmorum more qui ipso in morbi limine præsentanea sibi remedia comparant, ne ulterius ægritudo serpat. Rem tenes. Vigessimus dies est, ex quo tuo jussu Reginæ dominæ nostræ pèdes sum deosculata. Posthac nec ullum regiæ voluntatis vidi signum, nec quid de me sit agendum possum hallucinari, nedum conjicere. Omnia silent, nec est qui Reginam de hac re maritum consuluisse me certiore reddat, nec rursus quid sentiat de hoc Rex, dicat. Inter spem et metum animus fluctuat; huit spes me fovet, et merito cum tu nostri curam suscepferis, inde nostræ ætatis miseria metum incutit, quod apud nos probitas laudetur et algeat. Tu igitur, strenue Mæcenas, ad rem oportet redeas ac Reginam iterum adeas, tuaque illa auctoritate innataque prudentia segnitiem hanc excutias, ut quod de me statuat sciamus propere, idque re non verbis, nec enim tantæ molis id negotii est, nec aliis commiscendum, cum à reliquis longe distet. Et ne tibi sim molesta, nec plura, nam bene intelligentibus pauca. Jam vale.

X

*Ad Ludovicum, Pannoniæ Regis Legatum apud Joannem III Portugalliarum Regem.*

Heri, si memini, et memini quidem, nam esset nefas me verbi tui oblivisci, quærebas an exta-

rent in Serenissimæ meæ Principis museolo illustrium virorum stemmata, cumque ego conquererer in ea nos incidisse tempora, ut merito illud dici possit *quoniam animorum imagines non sunt negliguntur etiam corporum*, pollicebaris ad me misurum te talium virorum monumenta, si vellem, quæ animum ad veræ laudis amorem accenderent. At ego mei bene conscientia renui, verita ne si museolum talibus ornarem imaginibus, Plinius subridens mihi quod et Romanis objiceret, hoc est, foris et circa limina animorum ingentium imagines erant, affixis hostium spoliis quæ nec emptori refringere liceret, triumphabantque etiam dominis muratis ipsæ domus, et erat hæc stimulatio ingens exprobrantibus tectis quotidie imbellem dominum intrare in alienum triumphum. Mea vero princeps cum ea sit quæ nullo modo ulla debeat timere imagines, veras ac sibi soli debitas immortales laudes posse deterere, increpavit me postea subrusticum timorem accusans, jussitque ut hac sedula arte instanter peterem promissis ut tuis stares, cum primum remeaveris in patriam. Facies igitur rem te dignam si talium virorum ad nos misseris numismata aut effigies, quæ te et virtutis splendore et bonarum artium peritia præsentem nobis reddant. Et meæ Principi suapte natura ad strenuas res propensissimæ morem geres, ac mihi calcaria adhibebis quibus ad insignium virorum gloriam animo saltim aspirem, quando re haudquaquam possum. Vale fœliciter nostri memor ubivis gentium, tibi addictissima. Olissiponæ.

XI

*Ad Illustrissimum Dominum Franciscum e Mendoca, Cardinalem Episcopumque Burgensem dignissimum.*

Vulnerasti cor meum uno oculorum tuorum, Præsul amplissime, nec mirum cum probitatis atque candoris nec non inauditæ eruditioñis oculis undique vallatus adveneris. Illis, inquam, qui juxta Regium Prophetam interrogant filios hominum qualiter videlicet vivant, et quales se in virtutum tramite gerant, quantumque denique in vitæ nitantur proficere, ut aptius et proficientes ad perfectionis culmen possis leniter ducere et deficientes dura disciplinæ virga trahere, non fabulosa illius quondam Argos, feritatis scilicet atque ambitionis quibus solent pastores debiles a veritatis via secunda torbe aspicienes deterrere, ac vires si quas in via resumunt, superbiæ aura, non secus ac frigidam quandam nebulam, miserrime resolvere. Cumque ego a teneris unguiculis in Musarum abditis versata fuerim, illisque me ab ipso vitæ limine

devoverim, hinc est quod miræ tuæ eruditionis oculo adeo vulneratam me esse sentiam, ut ad scribere nunc audeam. Ceteri namque indefæcatæ tuæ pietatis atque sinceritatis oculi cum mentis meæ aciem taliter excœcent ut veluti antiquus ille Adamus, conscientiæ vermiculo instigante, latitare moliar, atque virtutum tuarum meridianum splendorem effugere; solus hic utpote qui perpicacissimus me respicit, ac benignitatis palpebris videtur annuere, ut tecum litteris quando facie ad faciem non datur, familiaritatem inire non erubescam; familiaritatem, inquam, illam quam studiorum similitudo suaviter conciliat atque convictum qui tedium nescit, ex quod, teste Bernardo, nesciat quoque dominium. Et ut facilius id exequi possum, jubet ut a dominatione tua Divi Cyrilli dignissimi tui familiaris tomum illum mutuo petam in quo veteris dogmatis velamina reserat, ac Antiqui Testamenti mysteria christianæ veritatis crite admodum consonare facit, ut dum me rex, aut potius sinistra sors, in cellam illam vinariam quam ajebas, non introducit, in qua vereor ne potius charitatem in me dissipent quam ordinent, qui me illo intrare cogunt, ut sunt mortalia, tanto thesauro aliquantis perfruat; atque cum hinc discessero non ut nequam ille servus ingratitudinis sudario involutum dominationi tuæ reddam, sed cum obsequio ac benevolentia fœnore non vulgari, cuius incrementum de me sibi potest ubivis gentium pollicere sua dominatio. Burgis.

## XII

*Ad Dominam Magdalenam a Padilla, virginiculam nobilitate et aliquantula eruditione ornatam, quod inusitatum esse solet, eoque nomine pluris faciendum.*

Solet nempe veteranus miles, cum de oblato sibi tyrunculo experimentum vult facere, animi vim atque soleritiam corporis robore metiri, quasi hæc sit veluti transenna quædam per quam animi indoles possit facilime perspici, sitque utrumque ad exautlandos militiæ labores per quam necessarium; membrorum videlicet bene composita symmetria, ac animi vigor non vulgaris. Ita ego in Musarum castris jam ferme emerita, dum te nudiusertius in Serenissimæ Principis cubiculo consiperem, latinæ linguæ tyrocinium modo negantem, modo aliquantulum fatentem, ac lepidulis tuis salibus amouson te plane esse simulantem mecum, te intus et in cute considerabam, eaque mihi videbaris, ac in dies magis videris, quæ litterarum peritiam, si vixeris, fœlicissime obtineas, et dum vixeris foveas perhumaniter, si tamen exitialem illam

et monstrosam persuasionem aulico convictu non ebibas, quæ mentes hominum jam diu invasit, aut non esse studia nobilibus attingenda aut summis labiis, ad pompam potius ingenii quam animi cultum delibanda. Cave igitur tibi, ynclita Magdalena, nam venena semper dantur melle circumlitæ; et si ad plenum qui sit Musarum fructus vis percipere, illarumque aditus non omnium principum aulis postponendos ingredi, ac cum illis versari familiariter, animi fastus in primis exue, ac supercilium depone; benevolæ enim sunt Musæ ac perbenignæ, quidquid elationis olfecerint abhorrent et exterminant. Deinde doctos quosque fove, suscipe, ac tractabilem erga eos te præbe, semper addubitans aliquid, eos sciscitare, minimum quemque credens posse te docere, te vero neminem. Cum insciis vero non de litterarum peritia agas, flocci enim faciunt quod ignorant. Quum veluti solent qui thesauros occultare volunt, si non datur sepone, ruderibus integunt ut prætereuntes non deprehendant, nisi quos dignos ipsi ex munere censerint, ita facito. Faciesque illud magni ingenii opus quod ajunt, hoc est seria facere quæ sunt ridicula, et quæ sunt austera, superinducto lepore dulcia. Cuim autem de rebus aulicis egeris, non de Musis agas, nec cum de Musis rursum de aulicis; quin et lepide et perhumaniter de unoquoque, prout expedit, ita ut tuis in verbis seria sint admixta næniis et næniæ admistæ seriis; eo ordine eaque arte ut et illa hinc dignitatem, et hæc hinc hilaritatem gratiamque lucrificiant. In omnibus tandem talem et præbe ut nec a tuis degeneres parentibus, nec indigna Musis videaris, ut cum illis convictum habeas, teque illam veram ac nunquam emoritram animi nobilitatem edoceant quæ sit ut illa possideas. Ne tamen te oblonga epistola obtundam, de his satis, dum memineris non abs re fuisse de his te velle admonitam reddere illam feminam quæ et Principes docuit et cum Reginis de studiorum ratione libere agere non exhorruit. Vale fœliciter. Apud Vallisoletum.

## XIII

*Ad Didacum Suarium virum nobilissimum.*

Qui validis obruuntur fluctibus, tutius sibi fore credunt tabellam sorte oblatam arripare quam scapham cui se innixos sperant facilius effugere posse naufragium. Hinc est, Suari optime, quod hanc ad te epistolam turbulento hoc tempore mittere audeo, ne quod lenire oratione mea ullum dolorem credam, nedum tuum ad quem levandum hinc inde firmissimis abundas rationibus, hinc animo tuo infracto ac sui bene conscio

illinc necessitudinis nobilitate et amicorum fide. Non rursus ut quantum doleam significem, nam si me nosti, satis ac satis id novelis, verum ut tibi suggestam quæ ni patrius negaret mos, vivo potius voce pro animo in te meo facerem. Nempe ut tibi vivere nunc imperes (idque aliquando est fortiter facere) nec credas malis; sed ut Maronianum illud usurpem, contra eos ardentior, quam te tua fortuna sinet, tristitiam ac sollicitudinem omnino ableges, quas elevare potius tua te prudentia postulat, nihilque tam acerbum esse credas in quo non æquus animus solatium inveniat, qui certus esse debet adversus incerta, nec solum ad id quod solet esse præmittendus sed ad id quod fieri potest. Nam si te vincit iracundia, quod strenuum discruciare animum solet, parcias doleas; homo es, humanaeque etiam perturbationes humanique nihil alienum a te esse putare debes. Dum tamen nunc in coercendo animi dolore, quod in nobis est æthereum præseferas, spiritum scilicet purum, liberum atque a dolore abhorrentem; dolor enim ferox est et adversus omne remedium contumax, et ideo prudentia et magnanimitate vincendum. Si vero aliquando abesse tibi ab aula fuerit, opus non est dolendum tibi; doleamus æquius nos qui benevolentia, comitate ac solitis consuetudinis tuae fructibus careamus. Ac tu interim pro malevolorum latratibus, proque subsannatorum aulicis cachinnis, insignium virorum monitis frui poteris. Arripies in otio nunquam otiosus, Ciceronianum aliquid fide ac eruditione tibi quam simillimum, aut si mavis scriptores alias cum quibus vitæ humanae deflendis fragilitatem animi aut non patieris aut frænabis perturbationes, ne cæteris metuenda cuncta spernes. Si vero, quod absit, dignum tuis rebus favorem negaverint Principes, memineris mortale esse omnium mortalium bonum; memineris etiam casu nescio quo in ea tempora (ut sæpe tecum sum confabulata), incidisse nos ut vitæ etiam tædeat. Unde ad litterarum studia tutissimum tibi propugnaculum est configendum, dum tamen recens adhuc sit animi vulnus. Nam quemadmodum omnia vitia penitus incident, nisi dum surgunt oppressa sint, ita quoque tristitia et in se ipsa sævit. I ipsa novissime acerbitate passcuntur, et fit infelicitis animi prava voluptas dolor. Tu vero boni nostra hæc consule quæ animi in te nostri candor et sinceritas edidit, quæ me cogunt vel prudentissimi, cujusque judicio non magnificienda, calamitosa in te plus satis putare. Vale pro meis votis. Olissipone. Tibi addictissima.

## XIV

*Ad Honoratum Joannem, Principis Caroli Hispanæ hæredis benemeriti Praeceptorem (1).*

Fortunam öpes auferre, non animum posse, tragicæ est sententia, nec aspernanda sane ab his cum quibus Fortuna ludere solet, seu eos illudere. Quod si ea vi quam erga externa bona furibunda exerceat, posset etiam in interna grassari; pessum nempe irent omnia. Sanctum tamen est ab optimo rerum Artifice ut dum malis obruiamur fortibus, fortior etiam perstet animus ac illud secure canat: Qui nihil sperare potest, desperet nihil. Nec secus nobis eveniant ac illis qui in profundo pelago dum fluctuant cum jam jam naufragium sibi minitantur procellæ, scapham sorte oblatam ascendentæ, periculum evadunt ad portum quem minime putarant fœliciter petunt. Quorsum hæc dices, Honorate doctissime? Non abs re quidem. Cum enim me cœca ista dea studia recolentem mea fallaci blandita vultu alte extuleris, gravius ut ruerem, ad Serenissimæ Hungariae Reginæ nunquam satis laudæ aulam me trahens ibique favoris aura me peramble paverit (ut tecum heri confabulata sum) nunc mortua illa me videtur omnia deserere ac dejicere ni occurres tu, tu inquam qui mihi jam diu visus es ut cum nostro Homero dubitem θεος νυ τις η βροτος εστι ει μεν τις θεος εστι τον ουρανον ευρυν ξεουσι, partesque meas fideliter acturum promitteres, atque animum adeo fortiter hac spe exeris ut cum fortuna iterum congregdi non timeam. Mitto igitur ad te diploma quod jusisti, ut domino Garciae ostendas, ad quem ex tuo edicto scripsi schedulam. Restat ut a tuo Principe, imo omnium fœlici futuro monarcha, litteras quas nosti extorqueas. Atque illud unum dum eas exigis memineris feminæ illius agendum esse causam quæ ab ipso vitæ limine litteras aluit, acturumque eam te qui Musarum es antistes eximius. Unde erit indecens oblongo verborum ambitu te obtundere. Valeas igitur ac pro votis vivas, non enim talis tua est vita cuius tædere te debeat, cum ingrata vita sit cuius acceptæ pudet. Iterum vale.

## XV

*Ad Dom. Joannem ab Avellaneda, virum nobilitate et doctrina nec non morum cændore insignem.*

Solent nempe amicorum monita mentem transfigere et penetrare, non secus ac vivacissima oculorum acies; præsertim cum judicio Comici, nec

(1) Publicada por D. A. Bonilla y San Martín en las *Clavorum Hispaniensium epistolæ ineditæ*, págs. 125 y 120.

quisquam sit tam ingenio duro, nec tan firmo peccatore, quin ubi quidquam occasionis sit, sibi faciat bene, nullaque commodior nobis possit objici ad recte vivendum occasio quam amicorum vita, si ea est quam vereri debeamus ac suspicere, vitamque nostram ad illius normam dirigere ni esse mus nostrapte natura versatores quam figuralis rota, ex eodem punto quod dignum censemus laude illico apud nos algeret; in vita nostra plurimæ quotidie transennæ fierent ubi decipimus dolis. Rem tenes. Scripsisti ad me epistolam vere tuam, quam nec alias poterat scribere, nec ab alio ego sperare illam, probitatis videlicet ac vitaë immaculataë fragantiam undique spirantem, si taliter ego viverem ut suavitatis odorem ab illa effusum olfacerem, ac non rerum humanarum fætore divinarum olfactum prorsus amissisem, et cum querulo Jeremia possem conclamare: *ascendit per fenestras nostras mors;* quodque maxime execrandum est, ita me morti addixissem ut fere jam quæ sit vita ignorarem, et tenebris obvoluta odium habere lucem, inersque nacta otium, ingenium enervari sentirem, ac pedetentim, si quem studiorum gustum habebam, in dies magis amitti, infirmorum more qui oblonga ægritudine defessi insipida omnia sibi fingunt ac insuavia ad vescendum quæ ad pristinam valetudinem eos revocare possunt; ac fit illis prava voluptas morbus, dummodo comoda gustare renuant, contrariisque vescantur. Nec credas aliam fuisse meæ procrastinationis causam in rescribendo; occupationes enim nullas habeo, nec studiorum labores quæ solent litterarum inter amicos rescriptionem retardare. Otiosa sum, quamquam non mihi, rebus enim inutilibus distrahor. Vaco etiam si curis humanis distringor et ne horam mihi relinquo. Si non rescribo, pudor et desidiosæ vitae meæ conscientia procedens in causa est quam tuis encomiis longe alienam esse video, tuisque monitis prorsus indigentem. Perge igitur et scribe ad me istius epistolæ in modum ut verborum tuorum mel me mordeat dum sanat; et quando probi viri partes tam fœliciter agis, verbis ac moritis me in vitaë via deficientem subleva; nam qui monet quasi adjuvat, antiquorum est sententia; allegoricas vero lineas quam promittis depingere, quam primum poteris me desine, quibus animi effigiem delineare denuo valeam, illamque conspicabilem reddere quando inertiae rubigine decoloratam ac oblitteratam illam esse doleo; soletque in putridis membris salutis signum esse dolor, teste Gregorio, Vale fœliciter.